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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at fremsætte for-
slag til ændring af gældende lovgivning således, at det fremover vil blive muligt for 
medier at udsende sponsorerede nyheds-og aktualitetsudsendelser. Dette skal dog 
ske med den betingelse, at såfremt en nyheds-, eller aktualitetsudsendelse er spon-
soreret, skal dette oplyses forud for udsendelsen med angivelse af, hvem sponsoren 
er, uanset baggrunden for eller formålet med sponsoratet.  
(Demokraternes Inatsisartutgruppe) 
 
 
Inuit Ataqatigiit takker for Demoraatits Inatsisartutgruppes forslag og har følgende bemærkninger. 
 
Alle medier, uanset om de er trykte, radio eller TV er særligt vigtige for samfundet, og har også en særlig 
position i samfundet. 
 
Medierne har en central og vigtig position i demokrati her i vores land. Medierne er dem der skal se kritisk 
på de beslutninger som politikerne har taget. Politikerne anstrenger sig for at fremsætte deres budskaber 
for medierne tillokket måde, og medierne gransker så hvilket formål og mål politikerne ønsker at fremføre. 
Dermed er medierne vigtige i for demokratiet i vores land. 
 
Når vi siger at magtens tredeling tænker vi på den lovgivende magt (parlamentet), udøvende magt (regerin-
gen) samt den dømmende magt (retsvæsenet). 
 
Man nævner også medierne som den fjerde magt. I form af mediernes position som den fjerde magt, hol-
der de opsyn med om de tre andre udøver deres magt på værdig måde. 
 
Derfor er det vigtigt at alle medier udsender korrekte og sande artikler; at man skal kunne regne med dem; 
at man skal kunne stole på dem samt at man skal kunne tro på dem; at de frit kan udtrykke sig og at de kan 
drives uafhængigt. 
 
Det er noget vi sætter højt hos Inuit Ataqatigiit, nemlig at medierne uafhængige og frit kan udtrykke sig. 
 
Hvis vi kikker på andre lande, er der i nogle lande medier kører med investorer – eller bliver finansieret af 
virksomheder, hvilket vil sige at medierne kører med sponsorer. 
 
Vi kan tage USA som et eksempel; Der findes et hav af medier i USA; bådet trykte; radioer og TV. De fleste 
af dem bliver drevet mere eller mindre ved hjælp af investorer eller gennem virksomheder støtter dem. Der 
findes mange forskellige nyhedsmedier i USA; lige fra dem der det absolut yderste højre til dem der støtter 
venstrefløjen samt også dem der dyrker religion. 
 
Nyheds- og aktualitetsprogrammer der kører med sponsorer kendetegnes ved at de ønsker at glæde deres 
sponsorer og ikke ønsker at fornærme dem. At de fokuserer på sponsorers interesser og ikke tager så højt 
om emner og udsendelser er sandfærdige eller ikke sandfærdige; det hele kommer an på sponsorens for-
mål og ønsker og det er også det allervigtigste. Man kan have svært ved at vurdere om disse nyheder er 
sandfærdige eller ej og man kan sætte spørgsmålstegn ved dem. 
 



 2 

Når jeg siger: FAKE NEWS! FAKE NEWS! FAKE NEWS! Hvem tænker i på? 
 
Ja, selvfølgelig Donald Trump; USA’s præsident, som siges at have tabt det valg som fandt sted fornyeligt og 
som bliver udskiftet med Joe Biden den 20. januar 2021. 
 
Om alle nyheder som stiller spørgsmålstegn ved ham og kriterier ham siger han at de er fake news; det vil 
sige at han beskylder dem for at lyve og anklager dem for at udsende ikke korrekte nyheder. 
 
Man er nået dertil, at mange af Donald Trumps støtter tage disse udmeldinger som sandheder og har resul-
teret i, at mange mennesker har tabt deres tro på medierne. 
 
Man kan sige at forholdene i USA er blevet til ganske udmærkede eksempler på sponsorerede medier; at 
man kan stille spørgsmålstegn ved troværdigheden. Det er ærgerligt og beklageligt. 
 
Og hos Inuit Ataqatigiit ønsker vi ikke sådanne forhold. 
 
Inuit Ataqatigiit har en hel klar holdning om at der ikke skal være sponsorer eller investorer bag nyheds- og 
aktualitetsudsendelser, fordi nyheds- og aktualitetsudsendelser ikke skal være sponsoreret af udefra kom-
mende interesser. 
  
Inuit Ataqatigiit anser forslaget som værende til fare for uafhængige nyheds- og aktualitetsudsendelser. 
 
Vi accepterer ikke sådanne forhold og vi ønsker ikke at sætte os bag forslaget; Inatsisartut; bestemte par-
tier eller regeringer skal ikke have indflydelse på hvordan nyhedsmedier drives; nej vi ønsker at ingen kan 
blande sig hos disse. 
 
Vi har store betænkeligheder ved forslaget. Viser eller bekræfter forslaget at den nuværende koalitions 
magtfuldkommenhed og viser den enorme lukkethed som koalitionen kendetegnes ved? Jeg håber ikke at 
det er tilfældet.  
 
Modsat ønsker Inuit Ataqatigiit at friheden igen bliver en del af vores hverdag her i landet.  
 
Og det vigtigste her må være en styrkelse af Kalaallit Nunaata Radioa; ja, journalisterne hos KNR skal igen 
kunne rejse rundt i vores land og i udlandet for at undersøge forhold, for at få indsigt i forhold og for at 
finde historier de kan udbrede i samfundet og dermed oplyse de nyhedshungrende lyttere og seerer med 
faktuelt korrekte nyheder. 
 
Lad os styrke journaliststanden gennem styrkelse og forbedring af KNR; lad os styrke og forgedre KNR’s uaf-
hængige nyhedsformidling; vi skal have nysgerrige journalister som er i stand til at bore i historier og som 
er i stand til at sætte spørgsmålstegn ved forholdene.  
 
Inuit Ataqatigiit anser Demokraatits Inatsisartutgruppes forslag om sponsorerede nyheds- og aktualitetsud-
sendelser som et angreb mod den frie presse. 
 
Vi hos Inuit Ataqatigiit ønsker mere at være med til at styrke KNR. Derfor......  
 
Med disse bemærkninger indstiller vi både Demokraatit Inatsisartutgruppes forslag samt Naalakkersuisuts 
ændringsforslag til forkastelse. 
 
 
Tak  
 
Peter Olsen 
Inuit Ataqatigiit 


